unanimidade. Passou-se para o item 2 que trata das Demonstrações Contábeis. Feita a explanação
pelo contador sr. Valdir Abati, já qualificado em atas anteriores, detalhando o Ativo, o Passivo e
a Demonstração de Resultados, apresentando um lucro líquido de R$ 470.865,47 (quatrocentos e
setenta mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). Deste valor foram
destinados os 5% (cinco por cento) para a reserva legal, conforme preveem o artigo 193 da Lei
6.404/76 e o Estatuto Social, perfazendo o valor de R$ 23.543,27 (vinte e três mil, quinhentos e
quarenta e três reais e vinte e sete centavos), restando um valor líquido de R$ 447.322,20
(quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte centavos). Conforme
prevê o Estatuto Social, deste valor líquido, 25% (vinte e cinco por cento) é destinado para
pagamento obrigatório dos dividendos aos acionistas, que corresponde, neste balanço, a
R$ 111.830,55 (cento e onze mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos), restando
o valor líquido de R$ 335.491,65 (trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um
reais e sessenta e cinco centavos), valor este que ficou à disposição da Assembleia Geral.
Passando para o item 3 da ordem do dia, o presidente da mesa solicitou que fosse feita a leitura
do Parecer do Conselho Fiscal, pelo conselheiro João Olivo, que pediu para ser substituído por

[...]

questionamentos, passou-se à votação e foram aprovados por unanimidade os itens 2 e 3 da
ordem do dia. Passando para o item 4 da ordem do dia, que trata do Aumento do Capital Social.
Altera-se o artigo 5º do Estatuto Social, que passa a ter a seguinte redação. "O Capital Social da
Companhia que era de R$ 1.957.194,73 (hum milhão, novecentos e cinquenta e sete mil, cento e
noventa e quatro reais e setenta e três centavos), passou para R$ 1.999.903,40 (hum milhão,
novecentos e noventa e nove mil, novecentos e três reais e quarenta centavos), cujo aumento
refere-se à emissão de novas ações integralizadas neste ato em moeda corrente nacional.” Na
sequência passou-se para o item 5 que trata da destinação dos lucros e a distribuição dos
dividendos do ano de 2023.

[...]

O diretor administrativo-financeiro Eduardo Spiler fez a proposta de
ratear somente os 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido, obrigatório, deduzida a reserva
legal, em dividendos aos acionistas, que corresponde, neste balanço, ao valor de R$ 111.830,55
(cento e onze mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos), restando o valor líquido
de R$ 335.491,65 (trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e
cinco centavos), e que este último valor fosse incorporado na conta dos lucros acumulados. Ainda
sobre o item 5, o diretor administrativo-financeiro Eduardo Spiler propôs aos acionistas presentes
que, se possível, reinvestissem seus dividendos na empresa, seja comprando mais ações,

[...]

Fortunatto Tonetto para o acionista Igor Ravier Tonetto Mazzochin. Cautelas de n° 584 e 1202,
no total de 1.000 (mil) ações Preferenciais Nominativas da acionista Leandra Francischett para a
acionista Vanessa Mara Moresco. Cautela de n° 76, no total de 1.375 (mil, trezentas e setenta e
cinco) ações Preferenciais Nominativas da acionista Leandra Francischett para o acionista
Eduardo Augusto Spiler. Cautela de n° 1197, no total de 100 (cem) ações Preferenciais
Nominativas do acionista Denelci Carlito Chaves para o acionista Eduardo Augusto Spiler.

[...]

No caso de máquinas e equipamentos, foram
considerados os valores de mercado atuais, levando-se em conta o estado de conservação, vida
útil e valores de equipamentos similares no mercado. Com base nesses dados, foi recalculado o
valor patrimonial da empresa, resultando em um total de R$ 12.171.561,00 (doze milhões, cento
e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e um reais). Valor esse que, dividido pelo número de
ações integralizadas, que são 2.431.849 (dois milhões, quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos
e quarenta e nove), dá o valor de R$ 5,00 (cinco reais) por cada ação. O objetivo dessa
atualização é refletir de forma mais exata o valor real do patrimônio da empresa perante os sócios.
Em seguida, os diretores apresentaram à assembleia a seguinte proposta: os acionistas que